
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Vice Segretario dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 005        del  04/01/2023 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ATTIVITÀ , EVENTI E MANIFESTAZIONI AMBIENTALI PER 
IL PERIODO DA GENNAIO A DICEMBRE 2023 - ATTO DI INDIRIZZO". 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  QUATTRO del mese di  GENNAIO alle ore10,50 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            /          / 
 



  
 

  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE   
 

Proponente: Dr.ssa Rosa Lampasona - Assessore all'Ambiente, Transizione Ecologica, 
Salute, Relazioni ASL e Distretto Sanitario. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTIVITÀ , EVENTI E MANIFESTAZIONI AMBIENTALI PER 
IL PERIODO DA GENNAIO A DICEMBRE 2023 - ATTO DI INDIRIZZO". 
 
PREMESSO: 

- che questa Amministrazione Comunale è impegnata nella diffusione e 
nel sostegno di comportamenti  compatibili  con  la  salvaguardia  delle  
risorse  ambientali  e  lo  sviluppo sostenibile; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale, il Comune di Agropoli ha 
aderito al Patto dei Sindaci per lo sviluppo delle politiche energetiche, 
promosso dall’Unione Europea, che impegna il Comune ad adottare una 
politica di risparmio energetico sul proprio territorio, al fine di raggiungere 
gli obiettivi fissati dall’Unione Europea per il 2020; 

- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale 
“l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e 
ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I comuni e le 
province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge 
dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e 
le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 
possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le 
funzioni di amministrazione che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale nei vari settori di competenza, tra cui la  salvaguardia  delle  
risorse  ambientali e  lo  sviluppo sostenibile; 

 
CONSIDERATO che, questa Amministrazione Comunale vuole intraprendere un 
percorso concreto verso lo sviluppo sostenibile del territorio comunale, anche 
attraverso iniziative di educazione e di sensibilizzazione ambientale con il 
coinvolgimento diretto della cittadinanza; 
 
ATTESO che questa Amministrazione Comunale esprime la volontà di realizzare 
un percorso educativo e di sensibilizzazione dei cittadini sul tema dell’uso 
sostenibile delle risorse naturali, quali risorse primarie ed esauribili, 
proponendo, nell’ambito delle attività, eventi e manifestazioni culturali ed 
ambientali in programma,  un  paino  di  educazione  ambientale  della  durata  
annuale  con l’approfondimento, a rotazione, delle tematiche legate ai quattro 
elementi della natura: “Aria”, “Acqua”, “Terra” e “Fuoco”, rivolto ai giovani in 
età scolare, alle famiglie e a tutta la cittadinanza; 
 
DATO ATTO che la finalità delle attività, eventi e manifestazioni è quello di 
sensibilizzare la cittadinanza e stimolare atteggiamenti coerenti con lo sviluppo 
sostenibile del territorio e al “non spreco”, a partire dalla conoscenza 
dell’ambiente e delle risorse naturali; 



  

  
CONSIDERATO  che,  per  la  realizzazione  delle  attività, eventi e manifestazioni 
di  educazione  ambientale  sull’uso consapevole e sostenibile delle risorse di che 
trattasi è molto articolato e richiede competenze e conoscenze specifiche, non 
totalmente reperibili all’interno dell’Ente, 
 
RITENUTO, con riferimento alle attività che verranno affidate a soggetto 
esterno, di esprimere le seguenti linee di indirizzo di cui si dovrà tenere conto 
nella procedura di selezione pubblica che verrà formulata per l’individuazione 
del soggetto terzo: 
 
1) la procedura di selezione dovrà essere aperta a tutti gli intesi nella più ampia 
accezione del termine; 
 
2) le offerte dei partecipanti dovranno contenere proposta economica e proposta 
progettuale tenendo conto della tipologia di attività, eventi e manifestazioni; 
 
3) il soggetto proponente dovrà formulare la realizzazione delle iniziative:   
- strategie di audience engagement and audience development; 
- grado di originalità e di innovazione nella capacità di intercettare 

pubblici nuovi; 
- valorizzazione ambientale e promozione territoriale; 
- coinvolgimento delle giovani generazioni sia sul lato artistico che del 

pubblico; 
- capacità di collaborare con le realtà locali associative e non; 
- modalità organizzative sostenibili; 
- capacità di organizzare attività collaterali agli eventi al fine di 

aumentarne l’attrattività; 
- capacità di attrarre risorse di capitali privati; 
- proposte che prevedano coprogettazione con altre associazioni 

(università, centri di ricerca, ecc..); 
 
RITENUTO, con il presente atto, di dare opportuni indirizzi ai Responsabili dei 
servizi al fine di dar corso alla realizzazione di attività, eventi e manifestazioni 
ambientali sull’uso consapevole e sostenibile delle risorse”, della durata annuale 
e rivolto prioritariamente ai giovani in età scolare e alle loro famiglie; 
 
PRESO ATTO, inoltre: 
- che i limiti imposti ai Comuni dall’attuale normativa in tema di 

riduzione della spesa per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza sono rispettati 
poiché non si tratta di iniziative estemporanee ma programmate e nemmeno 
si tratta di promozione dell’immagine dell’Amministrazione, bensì di attività 
finalizzate al raggiungimento di obiettivi fissati anche nello Statuto 
Comunale; 

- che la Corte dei Conti sostiene che tali iniziative possono essere 
oggetto di finanziamenti solo se realizzate nell'ambito di specifici programmi 
e progetti, finalizzati al raggiungimento di finalità particolari e 
predeterminate; 

- che l’attività di promozione di sensibilizzazione ambientale in parola, 
rientrante fra i compiti istituzionali dell'Ente, è tipica e propria dell'Ente 
locale come tra l'altro sancito da pronunce giurisprudenziali ed in particolare 



  

la sentenza della Corte dei Conti Lombardia n. 116 del 03.02.2011; 
  
DATO ATTO che le risorse economiche saranno previste con successivo atto 
deliberativo e dovranno trovare adeguata capienza nel Bilancio di previsione 
anno 2023 attualmente in fase di definizione; 
 

PROPONE DI DELIBERALE 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento; 
 

2) di dar corso ad un percorso educativo e di sensibilizzazione dei cittadini 
sul tema dell’uso sostenibile delle risorse naturali, proponendo, 
nell’ambito delle attività di sensibilizzazione ambientale, un “progetto di 
sostenibilità ambientale sull’uso consapevole delle risorse naturali”, della 
durata annuale con l’approfondimento, a rotazione, delle tematiche 
legate ai quattro elementi della natura: “Aria”, “Acqua”, “Terra” e 
“Fuoco”, rivolto ai giovani in età scolare, alle famiglie e a tutta la 
cittadinanza; 
 

3) Di demandare al responsabile del servizio Ambientale di adottare tutti 
gli atti necessari per l’attuazione degli indirizzi espressi con la presente 
deliberazione, comprese quelle necessarie per avviare una procedura di 
selezione pubblica, ai sensi dell’art. 12 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e D. 
Lgs. 50/2016, per l’affidamento all’esterno della realizzazione di tutti o 
parte delle attività, eventi e manifestazioni ambientali; 
 

4) di inviare il presente provvedimento al responsabile del servizio 
ambiente per l’adozione 
degli atti di competenza; 
 

 
Agropoli li,    

                            Firma del proponente 
Assessore all'Ambiente, 

     Transizione Ecologica 

f.to Dr.ssa Rosa Lampasona 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono stati   acquisiti i  pareri, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di 
indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL   VICE SEGRETARIO         
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 13.01.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to Lerro 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  13.01.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


